
  Администрация  
муниципального образования  

«Майкопский район» 
 

385730, Республика Адыгея, 
Майкопский район, п. Тульский, 

ул. Советская, 42 
тел./факс (87777) 5-11-51 

e-mail: adm@egov01.ru 

 

 

Муниципальнэ образованиеу 
 «Мыекъопэ район» 

и администрацие 
 

385730, Адыгэ Республикэм,  
Мыекъопэ район, п. Тульскэ, 

ур. Советскэр, 42 
тел./факс (87777) 5-11-51 

e-mail: adm@egov01.ru 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От  [REGDATESTAMP]  
 
 

 №[REGNUMSTAMP] 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 35 Закона 
Республики Адыгея от 31 марта 2005 г. № 294 «О местном самоуправлении», 
решением Совета народных депутатов муниципального образования 
«Майкопский район» от 30 ноября 2023 г. № 100 «О внесении изменений в 
Решение Совета народных депутатов муниципального образования 
«Майкопский район» от 28.10.2022 № 23 «О структуре администрации 
муниципального образования «Майкопский район»», руководствуясь 
пунктом 3 части 1 статьи 30 и частью 4 статьи 34 Устава муниципального 
образования «Майкопский район», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об управлении экономического развития и 

торговли администрации муниципального образования «Майкопский район» 
(прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет- 
сайте администрации муниципального образования «Майкопский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 г. 

Об утверждении Положения об управлении 
экономического развития и торговли 
администрации муниципального образования 
«Майкопский район»

mailto:adm@egov01.ru
mailto:adm@egov01.ru


4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на начальника управления экономического развития и торговли 
администрации муниципального образования «Майкопский район»                     
О.В. Кошель и Управляющего делами администрации муниципального 
образования «Майкопский район» Р.А. Куиз. 
 
 
Глава муниципального образования 

 
 

М.А. Марьин 
[SIGNERSTAMP1] 

Штамп ЭП 

 



 Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Майкопский район» 
от 2023 года №   

                                         
 

Положение 
об управлении экономического развития и торговли 

администрации муниципального образования 
«Майкопский район» 

 
I. Общие положения 

 
1. Управление экономического развития и торговли администрации 

муниципального образования «Майкопский район» (далее – Управление) 
является отраслевым (функциональным) органом администрации 
муниципального образования «Майкопский район». Управление действует 
на основании Устава муниципального образования «Майкопский район» и 
настоящего Положения. 

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Республики Адыгея, а также муниципальными правовыми актами. 

3. Управление может иметь простые печати и штампы, 
необходимые для осуществления своей деятельности. 

4. Местонахождение и адрес Управления: Республика Адыгея, 
Майкопский район, п. Тульский, ул. Советская, 44. 

 
II. Задачи Управления 

 
Управление для выполнения поставленных перед ним задач 

обеспечивает взаимодействие с Министерством экономического развития и 
торговли Республики Адыгея, Министерством сельского хозяйства Республики 
Адыгея, Комитетом Республики Адыгея по туризму и курортам, Управлением 
Главы Республики Адыгея по реализации национальных проектов, Комитетом 
Республики Адыгея по взаимодействию с органами местного самоуправления, 
Управлением ветеринарии Республики Адыгея, Управлением государственной 
службы занятости населения Республики Адыгея, Управлением 
Роспотребнадзора по Республике Адыгея, Уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Республике Адыгея, УГСЗН Республики Адыгея, 
Краснодарстатом, Адыгейским УФАС, УФНС России по Республике Адыгея и 
иными территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, органами исполнительной власти Республики Адыгея и их 

https://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/komitet-po-turizmu-i-kurortam/
http://www.adygheya.ru/upload/iblock/a03/%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D1%87%D1%83%D0%BA%D0%90.%D0%92..jpg
http://www.adygheya.ru/upload/iblock/a03/%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D1%87%D1%83%D0%BA%D0%90.%D0%92..jpg
http://www.adygheya.ru/upload/iblock/a03/%D0%9B%D0%B0%D0%BF%D1%87%D1%83%D0%BA%D0%90.%D0%92..jpg
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/komitet-po-vzaimodeystviyu-s-organami-mestnogo-samoupravleniya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/komitet-po-vzaimodeystviyu-s-organami-mestnogo-samoupravleniya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/komitet-po-vzaimodeystviyu-s-organami-mestnogo-samoupravleniya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-veterinarii/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-gosudarstvennoy-sluzhby-zanyatosti-naseleniya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-gosudarstvennoy-sluzhby-zanyatosti-naseleniya/
http://www.adygheya.ru/ministers/departments/upravlenie-gosudarstvennoy-sluzhby-zanyatosti-naseleniya/
https://adygea.fas.gov.ru/


подведомственными организациями, органами местного самоуправления, 
организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, предприятиями, учреждениями, 
организациями, независимо от формы собственности, субъектами 
экономической и инвестиционной деятельности. 

5. Основными задачами Управления, в пределах своей 
компетенции, являются: 

5.1. в сфере экономики: 
5.1.1. разработка и мониторинг стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Майкопский район». 
5.1.2. осуществление прогнозно-аналитической деятельности на 

краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды; 
5.1.3. координация действий отраслевых (функциональных) органов 

администрации муниципального образования «Майкопский район», 
принимающих в случаях, предусмотренных законом, меры по 
предупреждению банкротства субъектов предпринимательской деятельности, 
расположенных на территории муниципального образования «Майкопский 
район», предотвращению преднамеренных и фиктивных банкротств; 

5.1.4. осуществление взаимодействия с участниками финансового 
рынка и рынка ценных бумаг, направленного на развитие муниципального 
образования «Майкопский район»; 

5.1.5. участие в проведении государственной финансовой и кредитно- 
денежной политики в банковской, страховой сферах, в работе с 
негосударственными пенсионными фондами и на рынке ценных бумаг; 

5.1.6. содействие развитию конкуренции в муниципальном 
образовании «Майкопский район»; 

5.1.7. создание условий для комплексного развития туристской отрасли 
и укрепления имиджа муниципального образования «Майкопский район» как 
центра, привлекательного для туризма; 

5.1.8. мониторинг, координация и регулирование деятельности 
объектов промышленного сектора экономики, туристской отрасли и 
организаций финансового и фондового рынка; 

5.1.9. участие в реализации мер по развитию, модернизации, 
реформированию и реструктуризации предприятий промышленного 
комплекса муниципального образования «Майкопский район»; 

5.1.10. разработка мероприятий по привлечению инвестиций в 
промышленный и туристский кластеры экономики; 

5.1.11. продвижение выпускаемой продукции 
товаропроизводителей муниципального образования «Майкопский район» на 
рынки регионального и федерального уровней; 

5.1.12. формирование и реализация социально значимых проектов 
на территории муниципального образования «Майкопский район» в 
соответствии с мероприятиями государственных и муниципальных 
программ. 



5.2. В сфере инвестиций и развития малого и среднего 
предпринимательства: 

5.2.1. формирование и реализация инвестиционной и 
внешнеэкономической политики муниципального образования «Майкопский 
район»; 

5.2.2. разработка и реализация инвестиционной стратегии 
муниципального образования «Майкопский район»; 

5.2.3. осуществление мероприятий, связанных с формированием 
инвестиционной привлекательности муниципального образования 
«Майкопский район»; 

5.2.4. организация процесса привлечения инвестиций в экономику 
муниципального образования «Майкопский район»; 

5.2.5. установление и поддержание контактов в пределах своей 
компетенции с органами, входящими в единую систему публичной власти, 
субъектами экономической и инвестиционной деятельности, средствами 
массовой информации; 

5.2.6. формирование и реализация муниципальной политики в области 
развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования «Майкопский район»; 

5.2.7. создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования «Майкопский район»; 

5.2.8. осуществление защиты прав и законных интересов субъектов 
предпринимательской деятельности; 

5.2.9. планирование и мониторинг внедрения и развития системы 
управления инвестиционными проектами (проекты, программы и пр.) в сфере 
инвестиционной деятельности, внешнеэкономических связей, развития 
малого и среднего предпринимательства. 

5.3. В сфере торговли, бытового обслуживания населения и защиты 
прав потребителей: 

5.3.1. создание условий для обеспечения населения муниципального 
образования «Майкопский район» услугами торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания; 

5.3.2. реализация государственной политики Республики Адыгея в 
сфере торговой деятельности на территории муниципального образования 
«Майкопский район»; 

5.3.3. содействие развитию рыночной инфраструктуры, строительству 
и реконструкции предприятий торговли и общественного питания на 
территории муниципального образования «Майкопский район»; 

5.3.4. обеспечение       населения        муниципального        образования 
«Майкопский район» товарами первой необходимости; 

5.3.5. предоставление в установленном порядке разрешений на право 
организации рынков на территории муниципального образования 
«Майкопский район»; 

5.3.6. осуществление защиты прав потребителей. 
6. Иные задачи в соответствии с муниципальными правовыми 



актами и поручениями Главы муниципального образования «Майкопский 
район», ориентированные на исполнение администрацией муниципального 
образования «Майкопский район» полномочий по решению вопросов 
местного значения муниципального района и осуществление отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Республики Адыгея. 

 
III. Функции Управления 

 
7. Управление в соответствии с возложенными на него задачами 

осуществляет, в пределах своей компетенции, следующие функции: 
7.1. в сфере экономики: 
7.1.1. осуществляет разработку и мониторинг планов, прогнозов  

социально-экономического  развития   муниципального образования 
«Майкопский район» на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный 
периоды; 

7.1.2. подготавливает с участием отраслевых (функциональных) 
органов администрации муниципального образования «Майкопский район» 
доклады об итогах социально-экономического развития муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.1.3. проводит мониторинг бюджетообразующих организаций; 
7.1.4. обеспечивает деятельность районной комиссии по принятию мер, 

направленных на погашение предприятиями муниципального образования 
«Майкопский район» задолженности по заработной плате, подготовку ее 
заседаний, формирование необходимых сведений и соответствующей 
отчетности о ходе погашения задолженности по заработной плате для 
уполномоченного органа исполнительной власти Республики Адыгея и 
Главы муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.5. разрабатывает сводный план показателей экономической 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.6. осуществляет контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд муниципального образования «Майкопский район», в том 
числе; 

- участвует в заседаниях  постоянно действующей Комиссии 
администрации муниципального образования «Майкопский район» по 
проведению плановой (внеплановой) проверки соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений и 
согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (далее – 
постоянно действующая Комиссия), осуществляющей контроль в сфере 
закупок товаров, работ, услуг в отношении муниципальных заказчиков 
муниципального образования «Майкопский район». 

- участвует в разработке нормативных актов по осуществлению 
контроля в сфере закупок, их изменение в соответствии с изменениями 



законодательства Российской Федерации в сфере закупок в части 
полномочий по контролю. 

- формирует предложения по совершенствованию законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок для нужд муниципального образования 
«Майкопский район» в части контроля в сфере закупок.  

- участвует в организации планирования администрацией 
муниципального образования «Майкопский район» проверок в сфере закупок 
товаров, работ услуг на очередной год в отношении подведомственных 
муниципальных заказчиков. 

- осуществляет мониторинг реестра контрактов ЕИС в отношении 
подведомственных муниципальный заказчиков; 

- обобщает результаты осуществления администрацией муниципального 
образования «Майкопский район» контрольной деятельности в сфере закупок 
(в случае служебной необходимости). 

7.1.7. осуществляет реализацию полномочий администрации МО 
«Майкопский район» по нормированию в сфере закупок, в том числе: 

а) разрабатывает правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - правила нормирования), 
в том числе: 

- требования к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению 
их исполнения; 

- правила определения требований к закупаемым муниципальными 
органами МО «Майкопский район» и подведомственными им казенными 
учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг); 

- правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов МО «Майкопский район», включая подведомственные 
казенные учреждения. 

  б) обеспечивает разработку и своевременную актуализацию: 
- нормативных затрат на обеспечение функций администрации МО 

«Майкопский район», включая подведомственные казенные учреждения; 
- требования к закупаемым муниципальным органом МО «Майкопский 

район», подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными 
учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

7.1.8. участвует в осуществлении мероприятий, направленных на борьбу 
с недобросовестной конкуренцией, повышением качества и 
конкурентоспособности продукции, выпускаемой хозяйствующими 
субъектами, расположенными на территории муниципального образования 
«Майкопский район», расширением ее ассортимента в порядке, 
установленном действующим законодательством; 

7.1.9. координирует работу организаций, имеющих мобилизационное 



задание; 
7.1.10. осуществляет координацию деятельности отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального образования 
«Майкопский район» по вопросам несостоятельности (банкротства) в 
отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, находящихся на территории муниципального 
образования «Майкопский район», и восстановления их платежеспособности; 

7.1.11. обеспечивает проведение постоянного мониторинга и 
анализа ситуации, связанной с несостоятельностью (банкротством) 
юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, находящихся на территории муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.1.12. осуществляет сбор и обработку информации о наличии 
задолженности юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, находящихся на территории муниципального 
образования «Майкопский район», по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием «Майкопский район»; 

7.1.13. принимает, совместно с отделом правового обеспечения 
администрации муниципального образования «Майкопский район», участие 
в арбитражных процессах по делам о несостоятельности (банкротстве) 
юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, находящихся на территории муниципального 
образования «Майкопский район», а также представляет интересы 
муниципального образования «Майкопский район» в арбитражных процессах 
по делам о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц и граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, по требованиям, 
возникающим из денежных обязательств перед бюджетом муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.1.14. осуществляет координацию деятельности финансовых 
структур, имеющих доли в уставных (складочных) капиталах, находящихся в 
собственности муниципального образования муниципального образования 
«Майкопский район»; 

7.1.15. разрабатывает концепцию развития секторов финансового 
и фондового рынка на территории муниципального образования 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.16. участвует в проведении мероприятий по выпуску 
муниципальных ценных бумаг, а также схем использования ценных бумаг 
иных эмитентов; 

7.1.17. проводит анализ информации о деятельности 
профессиональных участников финансового и фондового рынка на территории 
муниципального образования муниципального образования «Майкопский 
район»; 

7.1.18. осуществляет взаимодействие с Отделением – 
Национальным банком по Республике Адыгея Южного главного управления 
Центрального банка Российской Федерации по проведению в установленном 
законодательством порядке мониторинга участников финансового рынка, 

https://docs.cntd.ru/document/901831019#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901831019#7D20K3


осуществляющих деятельность на территории муниципального образования 
«Майкопский район»; 

7.1.19. организует проведение мероприятий, направленных на 
повышение страховой культуры населения; 

7.1.20. осуществляет оценку целесообразности приобретения в 
собственность муниципального образования «Майкопский район» и 
отчуждения акций, долей в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
обществ, иных объектов; 

7.1.21. осуществляет контроль за перечислением в бюджет 
муниципального образования «Майкопский район» доходов по акциям и 
долям в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ, 
находящихся в собственности муниципального образования «Майкопский 
район»; 

7.1.22. осуществляет взаимодействие с территориальными органами 
федеральных органов государственной власти и органами государственной 
власти Республики Адыгея по вопросам соблюдения хозяйствующими 
субъектами на территории муниципального образования «Майкопский 
район» законодательства об акционерных обществах, рынке ценных бумаг и 
защите прав инвесторов на рынке ценных бумаг; 

7.1.23. оказывает содействие в осуществлении экономических 
реформ в сфере промышленности, осуществляет подготовку предложений по 
совершенствованию экономической политики администрации 
муниципального образования «Майкопский район» в отношении 
деятельности промышленных предприятий, расположенных на территории 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.24. организует взаимодействие отраслевых (функциональных) 
органов администрации муниципального образования «Майкопский район» с 
промышленными предприятиями, расположенными на территории 
муниципального образования «Майкопский район», независимо от их 
организационно-правовой формы, по вопросам своей компетенции; 

7.1.25. осуществляет мониторинг и координацию деятельности 
промышленных предприятий и предприятий туристской отрасли, 
финансового и фондового рынков, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.26. осуществляет анализ финансовых, экономических, 
социальных и иных показателей деятельности предприятий 
промышленности; 

7.1.27. осуществляет разработку предложений планов размещения, 
развития и специализации промышленных зон (индустриальных 
промышленных парков) и организаций различных форм собственности; 

7.1.28. участвует в разработке краткосрочных, среднесрочных и 
долгосрочных прогнозов развития промышленности, туризма, финансового и 
фондового рынков; 

7.1.29. оказывает содействие в интеграции и кооперации 
промышленных предприятий муниципального образования «Майкопский 
район»; 



7.1.30. осуществляет в пределах своих полномочий процедуры, 
связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.31. осуществляет координацию деятельности отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального образования 
«Майкопский район» по реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»; 

7.1.32. организует формирование доклада о достигнутых 
значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за 
отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период и показателей 
оценки деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.1.33. проводит мониторинг показателей оценки деятельности 
органов местного самоуправления муниципального образования 
«Майкопский район»; 

7.1.34. осуществляет анализ социально-экономического развития 
муниципального образования «Майкопский район» в сравнении с другими 
муниципальными образованиями Республики Адыгея и Краснодарского края 
с целью проведения рейтинга конкурентоспособности экономик районов; 

7.1.35. обеспечивает подготовку сводного доклада об 
осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах 
деятельности и об эффективности такого контроля, а также сведений об 
осуществлении муниципального контроля отраслевыми (функциональными) 
органами администрации муниципального образования «Майкопский район», 
сводного отчета по форме федерального статистического наблюдения; 

7.1.36. проводит мониторинг выполнения показателей 
экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных 
предприятий муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.37. осуществляет организацию работы по развитию 
конкуренции в муниципальном образовании «Майкопский район» в части 
формирования проекта перечня товарных рынков для содействия развитию 
конкуренции, проведения мониторинга состояния и развития конкурентной 
среды на товарных рынках в форме анкетирования, подготовки ежегодного 
доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на товарных рынках, 
разработки плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции на товарных рынках и мониторинга выполнения ключевых 
показателей, предусмотренных планом мероприятий; 

7.1.38. осуществляет мероприятия по реализации положений 
стандарта развития конкуренции в муниципальном образовании 
«Майкопский район»; 

7.1.39. проводит мониторинг реализации национальных проектов, 
государственных программ Российской Федерации и Республики Адыгея, 
муниципальных программ на территории муниципального образования 
«Майкопский район» и проверку результатов оценки эффективности 

https://docs.cntd.ru/document/902098953#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902098953#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902098953#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902098953#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902098953#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902098953#7D20K3


муниципальных программ, представленных отраслевыми   (функциональными) 
органами администрации муниципального образования «Майкопский район» 
– координаторами муниципальных программ; 

7.1.40. формирует и представляет на рассмотрение Главе 
муниципального образования «Майкопский район» сводный годовой доклад 
о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.41. осуществляет функции муниципального проектного офиса 
в администрации муниципального образования «Майкопский район»; 

7.1.42. осуществляет координацию и методическую помощь 
отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального 
образования «Майкопский район» при внедрении и развитии проектной 
деятельности; 

7.1.43. осуществляет методическое обеспечение разработки 
муниципальных программ муниципального образования «Майкопский район», 
ведомственных целевых программ и согласование в установленном порядке 
проектов муниципальных правовых актов об утверждении (внесении 
изменений) муниципальных программ муниципального образования 
«Майкопский район», ведомственных целевых программ; 

7.1.44. участвует в организации и проведении выставок-ярмарок 
народных промыслов; 

7.1.45. осуществляет координацию туристской деятельности на 
территории муниципального образования «Майкопский район» и определяет 
основные направления ее развития; 

7.1.46. организует в установленном порядке участие 
муниципального образования «Майкопский район» в заключении 
специальных инвестиционных контрактов; 

7.1.47. предоставляет оператору государственной  
информационной системы промышленности информацию, включаемую в эту 
информационную систему и не являющуюся информацией, доступ к которой 
ограничен федеральными законами, в составе и в порядке, которые 
устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

7.1.48. осуществляет в пределах установленной компетенции 
взаимодействие с некоммерческими организациями, участвующими в 
реализации социально значимых проектов в соответствии с мероприятиями 
муниципальных программ муниципального образования «Майкопский 
район». 

7.2. В сфере инвестиций и развития малого и среднего 
предпринимательства: 

7.2.1. осуществляет разработку основных направлений и принципов 
инвестиционной политики администрации муниципального образования 
«Майкопский район»; 

7.2.2. осуществляет разработку проектов муниципальных правовых 
актов в целях создания благоприятных условий осуществления 
инвестиционной деятельности, внешнеэкономических связей в 
муниципальном образовании «Майкопский район»; 



7.2.3. осуществляет методическое обеспечение и мониторинг 
деятельности по заключению и реализации протоколов, соглашений и 
договоров в инвестиционной сфере; 

7.2.4. организует подготовку презентационных материалов с 
информацией об инвестиционных проектах и экспортных предложениях 
предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.2.5. создает условия для стимулирования инвестиционной 
деятельности на территории муниципального образования «Майкопский 
район» и привлечения инвестиций на основе создания режима наибольшего 
благоприятствования инвесторам; 

7.2.6. обеспечивает рассмотрение инвестиционных и инновационных 
проектов хозяйствующих субъектов, вносит по ним предложения и замечания 
в рамках своей компетенции; 

7.2.7. выявляет, совместно с комитетом по имущественным 
отношениям администрации муниципального образования «Майкопский 
район» и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 
муниципального района, инвестиционно-привлекательные объекты, 
находящиеся на территории муниципального образования «Майкопский 
район», осуществляет мониторинг и контроль их реализации; 

7.2.8. осуществляет сопровождение деятельности отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального образования 
«Майкопский район», муниципальных учреждений и унитарных предприятий 
в инвестиционной и внешнеэкономической сферах; 

7.2.9. осуществляет координацию процесса реализуемых и (или) 
планируемых к реализации на территории муниципального образования 
«Майкопский район» инвестиционных проектов; 

7.2.10. осуществляет координацию деятельности отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального образования 
«Майкопский район» в работе с организациями, реализующими 
инвестиционные проекты, в том числе по развитию социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктуры, а также по проведению торгов (конкурсов, 
аукционов) на право заключения договоров о комплексном развитии 
территории в соответствии с компетенцией, установленной муниципальным 
правовым актом муниципального образования «Майкопский район»; 

7.2.11. готовит информационные и аналитические материалы по 
вопросам инвестиционного развития и повышения предпринимательской 
активности на территории муниципального образования «Майкопский 
район»; 

7.2.12. осуществляет поддержку Инвестиционного портала 
Республики Адыгея и актуализацию представленной на нем информации; 

7.2.13. организует координацию работы по заключению и 
выполнению соглашений в сфере инвестиций между муниципальным 
образованием «Майкопский район» и иными муниципальными образованиями 
Республики Адыгея; 

7.2.14. обеспечивает участие администрации муниципального 



образования «Майкопский район» в выставочной деятельности; 
7.2.15. осуществляет мониторинг деятельности организаций с 

иностранными инвестициями, расположенных на территории муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.2.16. осуществляет взаимодействие с территориальными органами 
Южного таможенного управления в целях мониторинга 
внешнеэкономической деятельности, осуществляемой предприятиями 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.2.17. содействует развитию внешнеэкономических связей 
предприятий и созданию импортозамещающей продукции; 

7.2.18. проводит работу по изучению и увеличению экспортного 
потенциала экономики муниципального образования «Майкопский район», 
совершенствованию структуры экспорта, повышению эффективности 
экспортно-импортных операций организаций, расположенных на территории 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.2.19. осуществляет популяризацию предпринимательской 
деятельности; 

7.2.20. осуществляет мониторинг развития малого и среднего 
предпринимательства, эффективности применения мер по его развитию на 
территории муниципального образования «Майкопский район»; 

7.2.21. осуществляет информационно-консультационную работу по 
вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.2.22. содействует Уполномоченному по защите прав 
предпринимателей в Республике Адыгея и общественным институтам, 
ориентированным на защиту прав и законных интересов субъектов 
предпринимательской деятельности; 

7.2.23. участвует в подготовке, организации и проведении  ярмарок-
вакансий рабочих мест регионального и муниципального уровней по 
вопросам, относящимся к компетенции Управления; 

7.2.24. ведет реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей поддержки; 

7.2.25. обеспечивает координацию деятельности отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального образования 
«Майкопский район», органов местного самоуправления поселений, 
входящих в состав муниципального района, при подготовке и реализации 
концессионных соглашений, проектов муниципально-частного партнерства; 

7.2.26. согласовывает публичному партнеру конкурсную 
документацию для проведения конкурсов на право заключения соглашения о 
муниципально-частном партнерстве; 

7.2.27. осуществляет мониторинг реализации соглашений о 
муниципально-частном партнерстве; 

7.2.28. содействует в защите прав и законных интересов 
публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации 
соглашений о муниципально-частном партнерстве; 

7.2.29. обеспечивает открытость и доступность информации о 



соглашениях о муниципально-частном партнерстве; 
7.2.30. представляет в уполномоченный орган результаты 

мониторинга реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве; 
7.2.31. ведет реестр заключенных соглашений о муниципально- 

частном партнерстве; 
7.2.32. осуществляет функции муниципального проектного офиса 

при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.2.33. проводит оценку регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 
«Майкопский район», устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов экономической и 
инвестиционной деятельности; 

7.2.34. проводит экспертизу муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования «Майкопский район», 
затрагивающих вопросы осуществления экономической и инвестиционной 
деятельности; 

7.2.35. осуществляет организацию и обеспечивает 
функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный 
комплаенс) в администрации муниципального образования «Майкопский 
район». 

7.3. В сфере торговли, бытового обслуживания населения и защиты 
прав потребителей: 

7.3.1. вносит предложения о регулировании планировки и застройки 
территории поселений, входящих в состав муниципального образования 
«Майкопский район», с учетом рационального размещения торговых 
объектов; 

7.3.2. вносит предложения о строительстве, размещении торговых 
объектов в документы территориального планирования, правила 
землепользования и застройки на территории поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.3.3. организует проведение на территории муниципального 
образования «Майкопский район» ярмарок, выставок товаров, фестивалей, 
конкурсов и иных мероприятий в сфере торговли и бытовых услуг. 

7.3.4. доводит до сведения субъектов торговой деятельности 
информацию о нормативных правовых актах, регулирующих отношения на 
потребительском рынке; 

7.3.5. способствует развитию рыночной инфраструктуры, строительству 
и реконструкции предприятий торговли и общественного питания 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.3.6. проводит мониторинг состояния потребительского рынка 
муниципального образования «Майкопский район», разрабатывает планы, 
программы и прогнозы его развития; 



7.3.7. вносит предложения об оказании поддержки субъектам торговой 
деятельности, осуществляющим обслуживание жителей территорий 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.3.8. выдает разрешения на право организации розничного рынка на 
территории муниципального образования «Майкопский район», продлевает, 
приостанавливает срок действия, переоформляет и аннулирует такие 
разрешения в установленном порядке; 

7.3.9. разрабатывает и представляет для утверждения схему 
размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов; 

7.3.10. вносит предложения о мерах экономического 
стимулирования по поддержке строительства, размещению объектов 
социально ориентированной торговой инфраструктуры и обеспечению 
доступности для хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 
деятельность, имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования «Майкопский район»; 

7.3.11. проводит анализ финансовых, экономических, социальных 
и иных показателей состояния торговли на территории муниципального 
образования «Майкопский район» и анализ эффективности применения мер 
по развитию торговой деятельности на территории муниципального 
образования «Майкопский район»; 

7.3.12. оказывает содействие комитету по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и вопросам безопасности администрации 
муниципального образования «Майкопский район» в создании и содержании 
в целях гражданской обороны запасов продовольствия; 

7.3.13. во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) 
органами администрации муниципального образования «Майкопский район» 
участвует в работе по созданию, использованию и восполнению резерва 
материальных ресурсов муниципального образования «Майкопский район», 
а именно: продовольствия, предметов первой необходимости и горюче- 
смазочных материалов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера; 

7.3.14. содействует устойчивому функционированию предприятий 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания в чрезвычайных 
ситуациях; 

7.3.15. рассматривает обращения потребителей, консультирует их 
по вопросам защиты прав потребителей; 

7.3.16. обеспечивает, совместно с отделом правового обеспечения 
администрации муниципального образования «Майкопский район», 
представление интересов администрации муниципального образования 
«Майкопский район» при обращении в суды в защиту прав потребителей 
(неопределенного круга потребителей); 

7.3.17. разрабатывает муниципальные программы по защите прав 
потребителей; 

7.3.18. при выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, 
услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, 



имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещать об 
этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие    контроль 
за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг). 

7.4. Иные функции в соответствии с муниципальными правовыми 
актами и поручениями Главы муниципального образования «Майкопский 
район», ориентированные на исполнение администрацией муниципального 
образования «Майкопский район» полномочий по решению вопросов 
местного значения муниципального района и осуществление отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Республики Адыгея. 

 
IV. Права Управления 

 
8. Управление во исполнение возложенных на него задачи и  функций 

имеет право: 
8.1. вносить Главе муниципального образования «Майкопский район» 

предложения по вопросам, отнесенным к его компетенции; 
8.2. запрашивать и получать в установленном порядке от 

руководителей отраслевых (функциональных) и администрации 
муниципального образования «Майкопский район» и органов местного 
самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района, 
руководителей предприятий, учреждений и организаций, расположенных на 
территории муниципального образования «Майкопский район», независимо 
от их организационно-правовой формы, необходимые для осуществления 
деятельности Управления информацию, документы и материалы; 

8.3. разрабатывать и вносить на рассмотрение Главы муниципального 
образования «Майкопский район» проекты муниципальных правовых актов; 

8.4. проводить в установленном порядке совещания, конференции, 
семинары по вопросам, входящим в компетенцию Управления, с 
привлечением работников отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов администрации муниципального образования «Майкопский район» и 
организаций; 

8.5. привлекать по согласованию с Главой муниципального 
образования «Майкопский район» работников отраслевых (функциональных) 
администрации муниципального образования «Майкопский район», 
муниципальных учреждений муниципального образования «Майкопский 
район» для подготовки проектов правовых актов, а также для осуществления 
мероприятий, проводимых Управлением в соответствии с возложенными на 
него полномочиями; 

8.6. образовывать комиссии, рабочие группы, принимать участие в 
работе совещательных органов при Главе муниципального образования 
«Майкопский район» в соответствии со своей компетенцией; 

8.7. иные права в соответствии с муниципальными правовыми актами 
и поручениями Главы муниципального образования «Майкопский район», 
ориентированные на исполнение администрацией муниципального 
образования «Майкопский район» полномочий по решению вопросов 



местного значения муниципального района и осуществление отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного  
самоуправления федеральными законами и законами Республики Адыгея. 

 
V. Организация работы Управления 

 
9. Общее руководство Управлением осуществляет Глава 

муниципального образования «Майкопский район». 
10. Количество работников Управления устанавливаются штатным 

расписанием, утверждаемым правовым актом администрации 
муниципального образования «Майкопский район». 

11. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник 
Управления, который несет персональную ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач и функций. 
Начальник Управления назначается на должность и освобождается от 
должности правовым актом представителя нанимателя (работодателя). 
Начальник Управления находится в прямом подчинении Главы 
муниципального образования «Майкопский район». 

12. Начальник Управления, в пределах своей компетенции: 
- руководит деятельностью Управления; 
- распределяет обязанности между работниками Управления; 
- представляет Управление во всех предприятиях, учреждениях и   

организациях; 
- представляет в установленном порядке предложения о кандидатурах 

работников Управления для утверждения на должности; 
- вносит предложения о командировании работников Управления; 
- представляет в установленном порядке предложения о премировании,  о 

поощрении работников Управления и применении к ним мер 
дисциплинарного взыскания; 

- осуществляет контроль за исполнением работниками Управления их 
должностных обязанностей, Правил внутреннего трудового распорядка 
администрации муниципального образования «Майкопский район»; 

- представляет работников Управления при проведении аттестации и 
квалификационных экзаменов, готовит отзывы об исполнении служебных 
обязанностей и служебные характеристики; 

- ведет служебную переписку со всеми отраслевыми 
(функциональными) органами администрации муниципального образования 
«Майкопский район»; 

- визирует   проекты   правовых   актов   администрации   образования 
«Майкопский район», проекты иных документов, подготовленные по вопросам, 
отнесенным к компетенции Управления; 

- обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную 
тайну, документов для служебного пользования и иных сведений 
ограниченного распространения, используемых сотрудниками Управления. 

13. Работники Управления осуществляют свои полномочия в 
соответствии с согласованными управляющим делами администрации 



муниципального образования «Майкопский район» и утверждаемыми Главой 
муниципального образования «Майкопский район» должностными 
инструкциями. Работники Управления несут ответственность за выполнение 
возложенных на них обязанностей. Работники Управления обеспечивают 
оформление документов в соответствии с действующим законодательством, с 
учетом положений Инструкции по делопроизводству в администрации 
муниципального образования «Майкопский район». 

14. В отсутствие начальника Управления его обязанности исполняет 
один из заместителей начальника Управления или в соответствии с 
муниципальным правовым актом администрации муниципального 
образования «Майкопский район» муниципальный служащий, 
соответствующий квалификационным требованиям для замещения 
должности начальника Управления. 

15. Работники Управления являются муниципальными служащими, 
назначаются и освобождаются от должности правовым актом представителя 
нанимателя (работодателя). 

16. Материально-техническое обеспечение деятельности Управления 
осуществляется МКУ «ЦАТО» по согласованию с Управляющим делами 
администрации муниципального образования «Майкопский район». 

 
 
 

Начальник управления  
экономического развития и торговли О.В. Кошель 
 
Управляющий делами администрации                                                 Р.А. Куиз


